Aug.—Quomodolibet dicas Deum facere quod debet gratiam nemini debet, multisque non reddit suppli[1133]cium, quod malis eorum operibus debet, et largitur gratiam, quam nullis eorum bonis operibus

al mismo Pablo cuando perseguía Saulo a la Iglesia? ¿No era el castigo? Si le postra en tierra a una voz venida del cielo, si le priva de la vista, si le atrae con fuerza a una fe que antes trataba de arrasar, con toda certeza le concede una gracia no merecida, y Pablo se encuentra sin pensarlo entre el resto de Israel, del que escribe: *Así, pues, subsiste en el tiempo presente un resto, elegido por gracia. Y si es por gracia, ya no lo es por las obras; de otro modo, la gracia ya no sería gracia.* Y ¿qué debía, si no era el castigo a los que dice: *No hago esto por vosotros, casa de Israel, sino por mi santo nombre, que habéis profanado entre las naciones?*

Declara realizar en ellos obras buenas, pero a causa de su nombre que han profanado y no a causa de los profanadores; porque si quisiera obrar según sus méritos, los castigaría como debían ser castigados y no les otorgaría la gracia que no merecen. Si predice que obrará así es porque quiere hacerlos buenos, no porque sean buenos los que profanaron su santo nombre. Les anuncia con claridad que harán obras buenas, pero actuando El para que las hagan, pues entre otras cosas dice: *Haré caminéis en mis preceptos y observéis y practiquéis mis juicios.* Ciertamente, el salario se debe a las buenas obras; se les debe el salario si se cumplen; pero la gracia, que no se merece, precede para que se realicen⁹⁵. Se debe, repito, una digna recompensa a las obras buenas de los hom-

debet. Quid enim debebat eidem ipsi Paulo, cum adhuc Saulus persequeretur Ecclesiam? nonne (147) supplicium? Quod ergo eum emissa voce de cælo prostravit, quod excæcavit, quod ad fidem percipiendam quam vastabat, tam violenter attraxit (cf. Act 9), procul dubio secundum gratiam, non secundum debitum fecit, ut in eis esset reliquiis populi Israel, de quibus dicit: *Sic ergo et in hoc tempore reliquiæ per electionem gratiæ factæ sunt: si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia* (Rom 11,5.6). Quid debebat etiam illis nisi supplicium, quibus dicit: *Non propter vos ego facio, domus Israel, sed propter nomen meum sanctum, quod profanastis in gentibus?* Facere ergo se dicit bona eorum in ipsis; sed propter nomen suum quod profanaverunt, non propter ipsos qui profanaverunt: nam propter ipsos si facere vellet, supplicium illis debitum redderet, non gratiam donaret indebitam. Quod enim se facturum dicit, ad hoc pertinet ut bona faciant^a, non quia boni erant qui profanaverunt nomen sanctum eius. Denique apertissime dicit eos bona esse facturos; sed se faciente ut ea faciant: ait quippe inter cetera: *Et faciam ut in iustificationibus meis ambuletis, et iudicia mea observetis et faciatis* (Ez 36, 22.27). His certe operibus merces imputatur secundum debitum: debetur enim merces, si fiant; sed gratia quæ non debetur, præcedit ut